
 

     COMUNE   DI   CINISI 

     CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

 III   SETTORE – Lavori Pubblici 

 

SERVIZIO I 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  479      del 31/12/2020 

 

      DETERMINA  N.  1548  DEL   31/12/2020  Registro gen. 

 

 

 
OGGETTO: Impegno spesa e  Affidamento incarico alla ditta Pizzo Sebastiano di Cinisi per la 

riparazione della  autovettura Alfa Romea 159 targata CZ696SR. 

C.I.G.  Z02300DAB3 

 

 

 

 
Pubblicazione: L.R. 11/2015   

                         Albo Pretorio  



IL  Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;  

 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 

Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche 

potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 

 

- Premesso: 

 

- Che risultava necessario e urgente provvedere al recupero e alla manutenzione dell’automezzo, 

Alfa Romeo 159 tagato CZ696SR al fine di non interrompere il servizio e  per l’incolumità di tutti 

coloro che utilizzano la macchina data in dotazione sia all’Amministrazione che al personale 

amministrativo che ne faccia richiesta per esigenze d’ufficio; 
 

-Contattata la ditta Pizzo Sebastiano di Cinisi si è resa disponibile alla Riparazione 

dell’automezzo; 
 

- Che peraltro la Ditta succitata gode della fiducia dell’Amministrazione per avere altre volte 

effettuato manutenzioni su altri automezzi con correttezza e professionalità; 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

 il fine che si intende perseguire: acquisire documentazione; 

 l’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso:  fornitura prestazione; 

 le clausole del contratto ritenute  essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano il 

contratto da concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni 

devono essere eseguite: mediante   la forma semplificata dello scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del nuovo codice degli appalti; 

 la modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del d.lgs.50/2016;  

Visto l’art.37, comma 2 e 3 del  D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di 

possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;          

Visto l’art. 1, cc. 502 e 503 della Legge di Stabilità per l’anno 2016, con i quali sono stati 

modificati l’art. 1, c. 450 della L. 296/06 e l’art. 15, c. 13, let. D) del D.L. 95/12 che sanciscono che 

per gli acquisti di beni e servizi inferiori a € 1.000,00, dal 1/1/16, le amministrazioni non ricadono 

più nell’obbligo di approvvigionamento telematico, introdotto dalla Spending review del 2012; 
 

Preso Atto che ai sensi del punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4/2018 si può procedere con 

procedura semplificata, data la certezza del nominativo dell’operatore economico, dell’importo 

della fornitura, delle ragioni della scelta ed il posssesso dei requisiti di carattere generale 



dell’operatore economico, che potrà essere sottoposto a verifica in tal senso da questa stazione 

appaltante, secondo il metodo a campione, dando atto che in tale evenienza, qualora non risulti 

essere in regola, fatti salvi i corrispettivi per la merce fornita, sarà applicata una penale in misura 

non inferiore al 10% del valore del contratto;  
 

Visto l’art. 40 c. 2 del  Codice , che a partire dal 08/10 u.s. impone, per le procedure ordinarie, e per 

tutto quello che non può passare da Consip/ Mepa, l’utilizzo di una propria piattaforma elettronica 

di e-procurement; 
 

Visto il Comunicato ANAC del 30.10.2018, dove  la stessa Autorità “ ritiene che, per gli acquisti  

infra 1.000 euro,permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata (art. 1, c. 450 della L. 27 

dicembre 20106, n. 296), non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei Contratti 

pubblici”; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

- Ritenuto  di conferire incarico alla ditta Pizzo Sebastiano con sede in Cinisi Via Nazionale, 23 

P.IVA 02747680821; 
 

 - Che in data 29/12/2020 sono stati acquisito al protocollo di questo Comune al n. 28899 i due 

preventivi relativi al mezzo Alfa Romeo 159 tagato CZ696SR, precedentemente richiesto per un 

totale di €1.299,38 IVA inclusa; 

 

- Ritenuto pertanto di dover assumere l’impegno spesa di € 1.299,38 IVA inclusa per la prestazione 

del servizio; 
 

 

- Visto la documentazione DURC rilasciato dall’INAIL,attestante la regolarità contributiva della 

ditta con scadenza validità09/01/2021; 
 

- Visto il seguente: C.I.G. Z02300DAB3 rilasciato dall’ANAC; 

 

- Visto la certificazione del casellario infermatico effettuate sul sito ANAC in data 

31/12/2020 dove non risultano annotazioni; 
 

- Vista la Delibera di C.C. n.  83 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva, con la quale veniva 

approvato il bilancio pluriennale 2021/2022; 

 

- Vista la delibera di G.M. n. 135 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva, con la quale veniva 

approvato il PEG 2021/2022; 
 

- Visti gli artt. 107, 183 del  T.U.E.L; 

 

-Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

-Visto lo Statuto comunale; 
 

 

-Visto l’O.R. EE.LL. in Sicilia; 
 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

 

P R O P O N  E   
 

- Di affidare   l’incarico alla ditta Pizzo Sebastiano, con sede in Cinisi Via Nazionale, 23 P.IVA 

02747680821; 

 

- Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 1.299,38 comprensiva di IVA, 

all’intervento 09021030794 in conto competenza del bilancio comunale 2020/2022 esercizio 2020; 
 

- Imputare la somma di € 1.299,38 alla missione come sopra specificata dell’esercizio 2020 in 

quanto somma esigibile nell’anno; 
 

 

                                                                                                            L’Istruttore Amm.vo 

                          M. Giambanco 

 

 

                                  Il Responsabile del I Settore 

                                                                                                                 Dott.ssa Caterina Palazzolo 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE”    

 - Vista la proposta che precede;    

 - Viste le Determine Sindacali  n. 39  del 01/10/2020 ; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Dichiarano, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo ed il destinatario del presente provvedimento. 
Dà atto  che nel presente provvedimento non si integra la fattispecie di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, di cui all’art. 6 della L.R. 7/2019. 

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

                                                                                                                            Il Responsabile del IIISettore 

                                                                                                            F.to       Geom. Evola Vincenzo 

 

 
               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
                            
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.12, della L.R. 

30/2000. La firma apposta sul presente atto dal responsabile del Settore finanziario afferisce 

esclusivamente alla presente attestazione. 

       Il Responsabile del Settore finanziario 

Imp.n.                F.to            dott.ssa P. Vitale 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________  

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

     
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

     O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

     O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 



 


